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Punkt 35: Idræt i dagtimerne - årsrapport 2018

29.09.04-K07-1-11

Resume
Vejle Kommune har siden 2012 haft en samarbejdsaftale med den selvejende institution Idræt i dagtimerne. Kommunen
skal ifølge vedtægterne hvert år præsenteres for årsregnskabet i forbindelse med bestyrelsens godkendelse heraf.

Sagsfremstilling
Ved Idræt i dagtimernes generalforsamling den 5. marts 2019 er der aflagt årsregnskab for 2018 i overensstemmelse med
årsregnskabslovens krav. Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
 
Det fremgår af regnskabet, at der på indtægtssiden har været indtægter på ca. 1,07 mio. kr. fra medlemskontingenter samt
tilskud på omkring 2,92 mio. kr. fra Vejle Kommune. Dertil kommer øvrige indtægter på ca. 0,42 mio. kr.
 
På udgiftssiden er ca. 2,50 mio. kr. anvendt til løn, mens udgifter til husleje andrager ca. 1,38 mio. kr. årligt. Med div.
administrationsudgifter, samt udgifter for deltagelse i kurser/temadage, PR, rekvisitter m.v. er årets overskud 29.000 kr. og
bedre end budgetteret. Institutionens egenkapital er pr. 31. december 2018 -63.000 kr.
 
Idræt i dagtimernes overordnede formål er:

At etablere og drive et bredt motionstilbud, der også virker som et socialt og kulturelt tilbud
Løbende at bygge bro mellem sundhedssektoren og den frivillige idræt
At være supplement til andre idrætstilbud

 
Derved spiller Idræt i dagtimerne en væsentlig rolle i de daglige bestræbelser på at mindske uligheden i sundhed. Gennem
en styrket forebyggelsesindsats på området kan flere borgere, uanset indkomst eller baggrund, få gavn af et motionstilbud.
Der har i alt været 2.474 brugere af tilbuddet i 2018.
 
Lars Damgaard, leder af Idræt i dagtimerne, deltager i udvalgsmødet under dette punkt.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Årsrapport 2018



Punkt 36: Orientering om ny reformaftale for sundhedsvæsenet

00.18.00-A00-1-19

Resume
I forlængelse af tidligere sag (nr. 14) på SFU-møde den 4. februar 2019 vedrørende regeringens udspil til en ny
sundhedsreform orienteres der om en endelig aftale, der nu er forhandlet på plads. Om reformaftalen bliver til virkelighed
afhænger af det kommende valg til folketinget.  

Sagsfremstilling
Regeringen fremlagde medio januar 2019 sit bud på en ny sundhedsreform. Efter et par måneders forhandling har
regeringen og Dansk Folkeparti nu indgået en aftale om en sundhedsreform med titlen ´Et stærkere sundhedsvæsen -
tættere på dig´. Hovedbudskabet er, at de folkevalgte regionsråd skal nedlægges og erstattes af 21 sundhedsfællesskaber
omkring landets akutsygehuse, som skal skabe mere nærhed og sammenhæng i sundhedsvæsenet.
 
Med reformen skal folketinget frem over sætte den overordnede retning, mens den mere konkrete sammenhæng og
udvikling sikres lokalt. Der etableres et ´Sundhedsvæsen Danmark´ i Aarhus med henblik på at sikre, at patienterne
oplever flere fælles løsninger og god behandling i hele landet. Dertil kommer fem lokale sundhedsforvaltninger, der
overtager driften af sygehusene svarende til regionernes nuværende geografiske opdeling.
 
I aftalen er kommunerne tiltænkt en større rolle både i sundhedsfællesskaberne og i de nye bestyrelser for
sundhedsforvaltningerne, hvor kommunerne kommer til at deltage med tre repræsentanter. Også patienterne sikres mere
direkte indflydelse med den nye organisering ved at få en repræsentant i bestyrelserne, samtidig med der i tilknytning til
sundhedsfællesskaberne indføres særskilte patient- og pårørenderåd efter samme princip som fx ældreråd i kommuner.
 
Udgangspunktet for sundhedsreformen er at imødekomme de store udfordringer, sundhedsvæsenet står over for nu og i de
kommende år. Frem mod 2030 vil antallet af +75-årige stige med ca. 230.000 personer, og markant flere borgere med
kroniske og psykiske sygdomme vil have behov for hjælp fra sundhedsvæsenet.
 
I forbindelse med aftalen etableres der derfor en Nærhedsfond på 8,5 mia. kr. i 2020-2025 til et ekstraordinært løft af
sundhedsvæsenet (2,5 mia. kr. mere end i regeringens første udspil i januar). Midlerne afsættes bl.a. med det formål at øge
kapaciteten samt løfte kvaliteten hos de praktiserende læger og i kommunerne, så patienter kan få sammenhængende
behandling tæt på eget hjem og sygehusene ikke belastes unødigt.
 
Uddrag af hovedtræk i reformen:

Kapacitets- og kompetenceløft i det nære sundhedsvæsen i kommuner og almen praksis, herunder styrket
rådgivning fra sygehuse til almen praksis og kommuner
Flere uddannelsesstillinger til læger
Øget optag på sygeplejerskeuddannelsen
Fri adgang til fysioterapeut (og dermed aflastning af læger)
Nye sundhedshuse
Styrkelse af psykiatrien, herunder en særlig indsats for sårbare unge
Flere akutberedskaber og et ensartet akutsystem over hele landet

 
 
Det skal præciseres, at en evt. virkeliggørelse af reformaftalen, ifølge tidsplanen for ikrafttræden pr. 1. januar 2021 -
afhænger af det kommende valg til folketinget (skal afholdes senest den 17. juni 2019).
 
Kort og fakta ark over aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti om ny sundhedsreform er vedlagt som bilag.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag



Faktaark over ny reformaftale

Kortoversigt



Punkt 37: Budget 2020–23 – Budgetudfordringer

29.00.00-S00-1-19

Resume
Som en del af budgetprocessen for Budget 2020 - 23 forventes udvalgene at orientere om de primære udfordringer på
deres respektive områder i forbindelse med Byrådets temamøde den 20 maj.
I sagsfremstillingen fremlægges forslag til emner, der kan indgå i drøftelserne sammen med eventuelle øvrige emner.
Forvaltningen vurderer ikke, at der er behov for nyanlæg i forbindelse med kapacitetsanalysen

Sagsfremstilling
På Byrådets temamøde den 20. maj forventes udvalgene at orientere om de primære udfordringer på deres respektive
områder.
 
Forvaltningen ser nedenstående udfordringer for budget 2020 og de kommende år med henblik på drøftelse på
indeværende møde og eventuel yderligere drøftelse på udvalgsmødet den 6. maj inden fremlæggelsen på Byrådets
temamøde den 20. maj.
 
Senere i budgetprocessen vil emnet forebyggende investeringer blive behandlet.
 
Hjerneskadeområdet
I forbindelse med udvalgets behandling af det økonomiske råderum for 2019 blev det besluttet, at der udarbejdes
uddybende materiale vedr. de fremadrettede behov inden for hjerneskadeområdet i form af forløbskoordinering, behov for
neuropsykolog samt træning til borgere med spise/synkebesvær. Det uddybende materiale er vedlagt som bilag.
 
Forløbsprogram for personer med hjertesygdom
Der er i februar 2019 godkendt et nyt tværsektorielt forløbsprogram i Region Syddanmark for borgere med hjertesygdom.
Der er store ændringer i forhold til arbejdsfordelingen mellem sygehuse og kommuner i både målgruppe og indhold i den
indsats, der forventes af kommunerne. Forløbsprogrammet skal være fuldt implementeret i januar 2020.
 
Udvalget blev orienteret om forløbsprogrammet på mødet den 18. marts 2019. Et uddybende notat er vedlagt som bilag.
 
Der følger ikke ressourcer med det nye forløbsprogram.
 
Da sygehuset aktuelt ikke kan levere data på antallet af borgere i hver målgruppe fra Vejle kommune, er det vanskeligt at
anslå udgiften præcist. Skønsmæssigt forventes opgaven at medføre en merudgift i størrelsesordenen 1 – 1,2 mio. kr.
 
Dette skal ses i sammenhæng med kommunernes finansiering af de regionale sundhedsudgifter, hvor kommunerne i dag
finansierer regionernes udgifter til de pågældende målgrupper.
 
Genoptræningsområdet følges fortsat tæt
Genoptræningsområdet er i 2018 og 2019 blevet fulgt tæt og har fået tilført øgede ressourcer i forbindelse med den nye
ventetidsgaranti og det stigende antal genoptræningsplaner, hvilket i 2019 har medført en kapacitetstilpasning på området.
 
I de kommende år vil området fortsat følges tæt med henblik på en fortsat overholdelse af ventetidsgaranti, effektiv drift
og opmærksomhed på sammenhængen mellem antal genoptræningsplaner og de ressourcer, der er til rådighed.
 
Kapacitetsanalyse
Kapacitetsanalysen vedrører behovet for anlægsmæssige udvidelser af rammerne som følge af befolkningsudviklingen i
Vejle Kommune. Den seneste analyse blev udarbejdet i foråret 2017, og det vurderes fortsat, at der ikke er behov for
nyanlæg i Sundhedshuset.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget beslutter, om de i sagsfremstillingen beskrevne emner vedr. hjerneskadeområdet og forløbsprogrammet for
personer med hjertesygdomme skal præsenteres på Byrådets temamøde den 20. maj 2019.
 
at udvalget drøfter, om eventuelle andre emner skal bringes i spil med henblik på kvalificering på udvalgsmødet den 6.
maj.
 



Beslutning
Det første at blev godkendt
 
Udvalget drøftede yderligere emner. På næste udvalgsmøde behandles sagen igen på baggrund af de på mødet afgivne
bemærkninger

Bilag

bilag - hjerneskadeområdet

Bilag - Hjerte-forløbsprogram



Punkt 38: Mødet vedr. rygning på Boulevarden på og omkring
uddannelsesinstitutionerne

29.09.00-P20-6-18

Resume
Der er afholdt møde mellem Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og uddannelsesinstitutionerne vedr. rygning.
 

Sagsfremstilling
Vejle Kommune er partner i Røgfri Fremtid og har ligeledes indgået partnerskab med Regionen omkring rygestop og
forebyggelse af rygestart på ungdomsuddannelserne.
 
På Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møder den 19. november og 10. december godkendte udvalget rammerne og
deltagerkredsen for et møde med ledelsen af uddannelsesinstitutionerne med henblik på en drøftelse af mulighederne for
at samarbejde omkring rygestop og undgåelse af rygestart på de pågældende uddannelsesinstitutioner.
 
Mødet blev afholdt på Social- og Sundhedsskolen den 4. april 2019. Invitationen med programmet er vedlagt som bilag.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget drøfter udbyttet af mødet og den videre proces
 

Beslutning
Mødet og den videre proces blev drøftet.

Bilag

Invitation røgfri skoletid



Punkt 39: Drøftelse af studieturen til Skotland

81.44.00-G01-4-18

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Seniorudvalget har gennemført studietur til Skotland fra 26. marts til 29. marts
2019. På mødet drøftes de foreløbige input fra studieturen inden rapporten for udvalgenes deltagelse udarbejdes.
 

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Seniorudvalget deltog i studietur til Skotland med henblik på at indhente
inspiration til udvalgsarbejdet og se og høre om tilrettelæggelsen af det nære sundhedsvæsen i Skotland.
 
Der var udarbejdet vedlagte program for studieturen.
 
Med udgangspunkt i programmet udarbejdes der en rapport for udvalgenes deltagelse, der fremlægges for udvalgene på et
kommende møde.
 
Til brug for rapporten lægges der på mødet op til en drøftelse af udvalgsmedlemmernes foreløbige input fra studieturen.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at input fra studieturen til Skotland drøftes

Beslutning
Drøftet

Bilag

Studietur til Skotland - endeligt program



Punkt 40: Godkendelse af oplæg til ny kultur-, idræts- og fritidspolitik

20.00.00-P22-1-19

Resume
Kultur- og Idrætsudvalget skal drøfte og godkende oplæg til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik samt sende politikken i
høring i udvalg og råd. Processen omkring politikken startede i august 2017. En central del af processen har været at
inddrage de øvrige fagudvalg, relevante råd samt borgere i Vejle Kommune. Det første udkast til en politik blev sat i bero
i maj 2018. Et nyt oplæg til en politik blev drøftet i Kultur- og Idrætsudvalget 11. december 2018 og på temamøde i
Byrådet den 6. februar 2019. Bemærkninger fra Kultur-og Idrætsudvalgets møde samt temamødet i Byrådet er indarbejdet
i nærværende oplæg.
 

Sagsfremstilling
Baggrund
Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på sit møde den 15. august 2017, sag 64, at igangsætte processen omkring en ny
kultur-, idræts- og fritidspolitik.
Processen omkring den nye politik blev indledt ved at indhente input fra de øvrige fagudvalg og råd til, hvad der skulle
kendetegne den kommende politik. Ud fra de indkomne input blev ni hovedtemaer valgt ud. De ni temaer blev grundlaget
for den efterfølgende borgerinddragelse. Borgerinddragelsen fandt blandt andet sted via facebooksiden "Kultur og Fritid
på Tværs" og indhentning af borgernes ideer via opstillede træer/opslagstavler på kommunens fem biblioteker og i fem af
kommunens haller.
 
Input fra fagudvalg og råd samt borgerinddragelsen blev præsenteret for Kultur- og Idrætsudvalget på temamødet i januar
2018. Efterfølgende er de ni identificerede temaer prioriteret ned til et grundlæggende ønske om at arbejde på tværs samt
fem fokuspunkter.
Det første udkast til en politik blev sat i bero i maj 2018. Det nuværende oplæg til en ny politik indeholder det samme
tværgående fokus samt temaer, dog omskrevet og med en tilføjelse af fokus på nye tendenser med titlen "helt fremme i
skoene". Det nye oplæg til en politik er drøftet på Kultur- og Idrætsudvalget den 11. december 2018 og på temamøde på
Byrådet den 6. februar 2019.
 
Oplæg til politik
Kultur-, idræts- og fritidspolitikken "Det bedste sted at leve" understøtter sammen med kommunens andre politikker Vejle
Kommunes vision "Vejle med Vilje". Målet er, at Vejle vil være den mest attraktive kommune at bo og leve i.
Det nuværende oplæg til en politik forholder sig til en række samfundstendenser, for eksempel den ændrede demografi,
behovet for øget samarbejde omkring fysisk og mental sundhed på tværs af fagforvaltninger samt et kommunalt
medansvar for at styrke den demokratiske dialog og sociale sammenhængskraft.
Kultur- idræts- og fritidspolitikken tager afsæt i de ønsker, som politikere, råd og borgere har udtrykt undervejs. Et
væsentligt bidrag har været gentagne ønsker om mere samarbejde på tværs af fagudvalg, fagområder og lokalområder. Et
hjørneflag i politikken er derfor fokus på det tværgående samarbejde og at politikken skal understøtte Byrådets vision
"Vejle med Vilje" og øvrige strategiske kommunale dagsordener.
 
Politikkens fem temaer er:

En del af løsningen
Dem der får det til at ske
Bevægelse og udfoldelse for alle
Det der samler os
Helt fremme i skoene

 
En uddybelse af de enkelte temaer fremgår af politikken, der er vedlagt som bilag.
 
Den videre proces

Kultur- og Idrætsudvalget sender oplægget til den nye kultur-, idræts- og fritidspolitik i høring i perioden den 27.
marts til den 30. april 2019 hos relevante råd, udvalg, bestyrelser og i MED-systemet.
Behandling af høringssvar og endelig godkendelse af politikken på Kultur- og Idrætsudvalget den 28. maj 2019.
Kultur-, idræts- og fritidspolitikken behandles i Byrådet den 19. juni 2019.

  



Historik
 

Kulturdirektøren indstiller, 19. marts 2019, pkt. 32:
at oplægget til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik godkendes og sendes i høring.
 

Kultur- og Idrætsudvalget, 19. marts 2019, pkt. 32:
Godkendt, dog med enkelte redaktionelle ændringer.
 
Torben Elsig var fraværende.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at oplæg til en ny kultur-, idræts- og fritidspolitik drøftes med henblik på afgivelse af høringssvar.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget bakker op om, at sundhed, bevægelse og fællesskab er indtænkt i mange elementer
af politikken. Der ønskes yderligere fokus på inddragelse af frivillige i politikken og understøttelse af meningsfulde
fællesskaber på tværs af alle udvalgsområder.

Bilag

Det bedste sted at leve - Færdig 26-03-2019



Punkt 41: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning

Udvalget anbefaler Byrådet at anmode Udvalget om at deltage i KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum den 9. -
10. maj
Udvalget anmodede Svend Erik Nielsen om at deltage i arrangement vedr. osteoperose den 4. april i Vejle
Udvalget anmodede Hans Hoffensetz, Svend Erik Nielsen, Azra Hasanbegovic, Henning Dam og Kenneth
Fredslund Pedersen om at deltage i møde med ungdomsuddannelsesinstitutionerne i Vejle vedr. rygning den 4. april.

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 42: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
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